UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Marcela Drotárová, DiS.

Koučování v nekomerčním sektoru

Coaching in the Non-Commercial Sector

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2013

Vedoucí práce:

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.

Prohlašuji,

že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....
datum

.....
podpis autorky

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá koučováním jako metodou rozvoje pracovníků a tím i organizací v nekomerčním sektoru. Práce se zaměřuje na koučování, jeho vývoj a metody, na externí a interní koučování, kompetence kouče a výzkumy koučování. Pozornost je věnována specifikům rozvoje a motivace pracovníků nekomerčního sektoru a dosavadní tematizaci koučování v nekomerčním sektoru v odborné literatuře a v dalších pramenech. Součástí práce je kvalitativní šetření provedené formou polostrukturovaných rozhovorů s pěti koučovanými pracovníky z nekomerčního sektoru, konkrétně ze sociální oblasti, z krajských úřadů a školství. Šetření je zaměřeno na konkrétní podoby využívání koučování v nekomerčním sektoru, jeho kontext, přínos pro rozvoj pracovníků a organizací a specifika koučování v nekomerčním sektoru. Výstupy z tohoto šetření dokreslují současnou situaci při využívání koučování v nekomerčních organizacích.

Klíčová slova: koučování, metody koučování, formy koučování, kompetence kouče, nekomerční sektor, neziskové organizace

Abstract

The bachelor's thesis deals with coaching as a method of the development of staff and thereby also of organizations in the Non-Commercial Sector. The thesis focuses on the theoretical knowledge related to coaching, its development and methods, external and internal coaching, the coach's competencies and coaching research. Attention is paid to the specificities of the development and motivation of staff working in the Non-Commercial Sector and to the existing treatment of coaching in the Non-Commercial Sector as a topic in scientific literature and other sources. The thesis includes the author's original qualitative research that was performed using semi-structured interviews with five coached staff members from the Non-Commercial Sector, specifically from the social area, from regional authorities and from the education system. The research focuses on the specific forms of the use of coaching in the Non-Commercial Sector, its context, the benefits for the development of staff members and organizations, as well as on the specificities of coaching in the Non-Commercial Sector. The research outputs illustrate the current situation in the use of coaching in Non-Commercial organizations.

Key words: coaching, coaching methods, coaching forms, coach's competencies, Non-Commercial Sector, non-profit organizations

Obsah

Abstrakt 3
Abstract 4
0 Úvod..... 6
1 Koučování jako metoda vzdělávání pracovníků 9
1.1 Metody koučování 16
1.2 Formy koučování 19
1.3 Kompetence kouče..... 21
2 Koučování v nekomerčním sektoru 24
2.1 Příklady využití koučování v nekomerčním sektoru 27
3 Šetření využívání koučování v nekomerčním sektoru 30
3.1 Výstupy šetření 35
3.1.1 Zahájení a implementace koučování 35
3.1.2 Volba kouče a financování koučování 36
3.1.3 Realizace koučování..... 37
3.1.4 Cíle koučování 38
3.1.5 Hodnocení koučování respondenty 39
3.1.6 Odlišnosti koučování ve srovnání s dalšími formami vzdělávání a rozvoje.... 40
3.1.7 Doporučení koučování dalším nekomerčním organizacím..... 42
3.1.8 Specifika koučování v nekomerční sféře 42
4 Závěr 44
5 Soupis bibliografických citací..... 46
6 Příloha 50

0 Úvod

Koučování je jeden ze způsobů, jak podpořit dosažení vytyčených cílů, jak udržovat a rozvíjet motivaci, jak se přiblížit a dosáhnout na dovednosti a schopnosti, které bychom chtěli mít, jak rozvíjet potenciál lidí. Koučování je často opisováno metaforou cesty, která vede tam, kam si přejeme, a kouč je naším poučeným průvodcem po této cestě. Je to metoda individualizovaná, vždy z podstaty šitá na míru svým příjemcům (koučovaným) a protože je stále více potřeba držet krok s rychlými změnami, její využití roste. Koučování je pro mnoho lidí pojem z „byznysu“, kde vysoký tlak na efektivitu a větší objem prostředků věnovaných na vzdělávání a rozvoj pracovníků umožňuje využití i nákladnější metody. Rozvoj kompetencí pracovníků nekomerční sféry by však neměl zůstat stranou, jelikož s pracovníky působícími v nekomerčním sektoru se setkáváme často a to i v klíčových okamžicích našich životů. Lékaři a zdravotní sestry mají v rukou naše zdraví, pedagogové naši budoucnost, úředníci dělají klíčová rozhodnutí dopadající na jednotlivce i celky, hasiči zasahují v případě katastrofy, vědci posouvají dopředu naše možnosti apod. Je jistě žádoucí, aby učitelé, zdravotníci, úředníci a další profesionálové (případně i dobrovolníci) působící v nekomerční sféře měli možnost využívat metody, které jim pomohou rozvíjet své dovednosti, překonávat obtížné situace, podpoří je v náročném rozhodování, udrží nebo zvýší jejich motivaci, obecně řečeno pomohou jim efektivněji dosáhnout cílů a poslání, které má organizace, pro kterou pracují.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na koučování jako metodu rozvoje pracovníků a tedy i rozvoj organizací v nekomerčním sektoru. Vycházím z teoretických poznatků ke koučování, k jeho metodám, k externímu a internímu koučování a ke kompetencím kouče. Cílem práce je zmapování využívání koučování v nekomerčním sektoru, proto je využito kromě odborné literatury také článků a studentských prací a zejména vlastního kvalitativního výzkumu, který má odpovědět na otázku, v jaké podobě se koučování v nekomerčním sektoru vyskytuje. K dosažení tohoto cíle jsem si stanovila okruhy výzkumných otázek zaměřené na zavádění a realizaci koučování v nekomerční sféře, způsoby provedení a financování, cíle koučování, pracovní pozice, na kterých ke koučování dochází a přínos či vhodnost koučování pro pracovníky nekomerčního sektoru. První část práce věnuji popisu, co koučování je podle různých pojetí a autorů a dále vývoji koučování od vzniku této metody až po současnost. Dále blíže představuji dvě metody

koučování, které jsou u nás nejrozšířenější (transpersonální koučování a systemické koučování) a dvě možné formy, tedy externí a interní koučování. Popisují odlišnosti od jiných obdobných metod práce s lidmi, jako je například mentoring nebo psychoterapie. Součástí práce je popis kompetencí kouče tak, jak je formulují významná profesní sdružení koučů. Teoretické poznatky čerpám z české a zahraniční odborné literatury a to zejména v kapitolách věnujících se definicím, metodám, formám a vývoji koučování, tyto zdroje doplňuji texty profesních sdružení koučů, které jsou uveřejněny na internetu. Zejména v částech věnovaných nekomerční sféře čerpám z médií, jelikož této tematice se odborná literatura věnuje jen zřídka.

Oblast koučování je zpracována v celé řadě odborných publikací zahraničních a českých autorů. Mnoho těchto publikací je zaměřeno monotematicky na koučování, jako například Whitmore, Gallwey, Fischer-Epe, Parma, Horská, Crkalová a Riethof a podrobně popisují jeho metodologii, formy, přínosy apod. Tyto zdroje poskytují komplexní obraz o jednotlivých směrech koučování a jsou zde rozpracovány specifické přístupy konkrétních autorů k metodologii. Řada dalších autorů koučování zařadila do svých publikací věnujících se rozvoji lidských zdrojů nebo metodám práce s lidmi, například Armstrong, Bělohlávek, Košťan a Šuleř, Hroník, Bobek a Peniška a další. V těchto zdrojích zpravidla není popsáno koučování metodologicky, ale je stručně představeno, zařazeno do kontextu dalších vzdělávacích metod a srovnáno s nimi. Oblasti koučování v nekomerčním sektoru se autoři odborné literatury věnují v českém prostředí zcela výjimečně, například Horská. V zahraniční literatuře lze nalézt více odborných publikací o koučování určené přímo pracovníkům nekomerčních organizací, například Wilsonová a Gislasonová, Holroydová a Field, Giertlová. Výše zmíněné prameny jsem použila jako zdroj pro vypracování teoretického rámce této bakalářské práce. Specifickému tématu koučování v nekomerčním prostředí byly věnovány studentské práce, které jsem vzhledem k omezenému

[…]

21. KOSNAROVÁ Kateřina. 2010. *Koučink je „to ono“: rozhovor s Alenou Stejskalovou, HR manažerkou společnosti Česká rafinérská a koučem*. [online]. 2010. [Praha: HR News], 2013 [cit. 20. května 2013]. Dostupné na internetu: <http://www.hrnews.cz/osobnosti-hr/koucink-je-to-ono-id-1094909>
22. KULHÁNKOVÁ Eva. 2010. *Koučování v praxi vedoucích pedagogických pracovníků*. Praha, 2010. Bakalářská práce v Centru školského managementu PF Univerzity Karlovy v Praze. Vedoucí diplomové práce PhDr. Dana Hamerníková.
23. MIOVSKÝ, Michal. 2006. *Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu*. Praha: Grada, 2006. 332 stran. ISBN: 80-247-1362-4
24. *O asociaci* [online]. 2012. [Praha: Česká asociace koučů], 2012 [cit. 15. června 2013]. Dostupné na internetu: <http://www.cako.cz/cs/o-asociaci/>

25. PALÁN Zdeněk. 2002. *Lidské zdroje: výkladový slovník*. Praha: Academia, 2002. 280 s. ISBN: 80-200-0950-7.
26. PARMA, Petr. 2006. *Umění koučovat: systemické koučování ve firmě, rodině a škole pro kouče i koučované, studenty, odborníky i veřejnost*. Praha: Alfa Publishing, 2006. 232 s. ISBN: 80-86851-34-6.
27. PROCHÁZKOVÁ, Jaroslava. 2012. *Některé možnosti využití koučinku ve vedení lidí ve školském prostředí*. Praha, 2012. Magisterská diplomová práce v Centru školského managementu PF Univerzity Karlovy v Praze. Vedoucí diplomové práce RNDr. Jindřich Kitzberger.
28. REICHEL, Jiří. 2009. *Kapitoly metodologie sociálních výzkumů*. Praha: Grada, 2009. 192 s. ISBN: 978-80-247-3006-6.
29. SMRČKOVÁ Lenka. 2012. *Koučovací styl vstupuje do zdravotnictví?* [Praha: HR Management], 2012 [cit. 8. dubna 2013]. Dostupné na internetu: [http://hrm.ihned.cz/index.php?p=TH0000_d&&article\[id\]=54678120](http://hrm.ihned.cz/index.php?p=TH0000_d&&article[id]=54678120)
30. ŠMEJKAL Marek. 2010. *Koučování v soukromých podnicích a státní správě*. Praha, 2010. Diplomová práce na Katedře řízení podniku vysoké školy finanční a správní. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jana Adamcová.
31. ŠULCOVÁ, Ludmila. 2009. *Koučování – trend rozvoje v gymnáziích*. [online]. 2009. [Praha: Národní ústav pro vzdělávání], 2013 [cit. 16. března 2013]. Dostupné na internetu: <http://clanky.rvp.cz/clanek/c/GOC/7245/KOUCOVANI---TREND-ROZVOJE-V-GYMNAZIICH.html/>
32. TURNEROVÁ Jolana. 2007. *Cesta ke skrytému bohatství neziskové organizace: rozvoj lidských zdrojů*. Praha: Spiral, 2007. 104 s. ISBN: 80-903015-5-X.
33. WHITMORE, John. 2009. *Koučování: rozvoj osobnosti a zvyšování výkonnosti: metoda transpersonálního koučování*. Praha: Management Press, 2009. 243 s. ISBN: 978-80-7261-209-3.
34. WILSON Judith, GISLASON Michelle. 2010. *Coaching skills for nonprofit Managers and Leaders: developing People to Achieve Your Mission*. San Francisco: Jossey-Bass, 2010. 302 s. ISBN: 047-04-0130-3.
35. *Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník*. [online]. 2013. [Praha: Havít], 2013 [cit. 14. dubna 2013]. Dostupné na internetu: <http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/>

36. *Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů* [online]. 2013. [Praha: Havit], 2013 [cit. 14. dubna 2013]. Dostupné na internetu: <http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/>

6 Příloha

Osnova polostrukturovaného rozhovoru

Jaké byly okolnosti zahájení koučování ve vaší organizaci? Kdy a jak jste se začal o koučování zajímat? Na jaké podněty, od koho?

Jakým způsobem probíhalo domlouvání koučování, výběr kouče? Jaká byla vaše kritéria pro výběr kouče? Kdo koučování hradil?

Jednalo se o externí nebo interní koučování? Individuální, skupinové nebo týmové? Jak koučování probíhalo? Jak často? Jakou formou? Jak dlouho trvala spolupráce s koučem?

Jaká témata/cíle byla předmětem koučování?

Kdo další z vaší organizace byl koučován?

Jak koučování hodnotíte? Mělo pro vás přínos? V čem zejména? Budete koučování využívat i v budoucnu?

Jak byste popsal odlišnosti (výhody a nevýhody) koučování ve srovnání s dalšími formami vzdělávání a rozvoje?

Doporučil byste koučování i vašim kolegům a jiným nekomerčním organizacím? Proč? Pro jaká témata a pro jaké pracovní pozice zejména?

Má podle vás koučování v nekomerční sféře nějaká specifika?

Doplnění údajů o respondentovi: druh organizace, v které jsou zaměstnáni, velikost a oblast působení organizace, pracovní zařazení v organizaci, délka zaměstnání u organizace, věk (odhad).