# Posudek vedoucí práce

**DROTÁROVÁ, Marcela. *Koučování v nekomerčním sektoru*. Praha, 2013. 50 s., 1 příloha. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.**

## 1. Obsah a struktura práce

Ve své bakalářské práci se Marcela Drotárová věnuje velmi zajímavé a nedostatečně zpracované problematice – koučování v nekomerčním sektoru. Z odborného hlediska jde o téma, které zasluhuje pozornost, jako téma bakalářské práce je oborově relevantní.

Cíl své práce si autorka stanovila široce, ale srozumitelně. K jeho formulaci je třeba uvést, že „zmapování“ v cíli práce není z odborného hlediska vhodný výraz, byť v návaznosti autorka cíl specifikuje. Cíl práce uvádí na straně 6, další konkretizace cíle je na straně 8 – bylo by vhodné cíl uvést vcelku. Otázkou je, zda se autorce podařilo cíl zcela naplnit, domnívám se, že nikoliv.

Práci autorka strukturovala do tří logicky navazujících tematických kapitol. V první kapitole se zaměřila na koučování jako metodu vzdělávání pracovníků – na metody a formy koučování a na kompetence kouče. Druhá kapitola je věnována koučování v nekomerčním sektoru, autorka uvádí příklady jeho využití. Obsahem třetí kapitoly je šetření využívání koučování v nekomerčním sektoru. Ve svém šetření se autorka zaměřila na zahájení a implementaci koučování, na volbu kouče a financování koučování, na jeho realizaci, cíle, jeho hodnocení respondenty, na odlišnosti koučování ve srovnání s dalšími formami vzdělávání a rozvoje, na doporučení koučování dalším nekomerčním organizacím a nakonec na specifika koučování v nekomerční sféře.

## 2. Odborná úroveň

Kladně hodnotím autorčin zájem o problematiku a její snahu přispět využívání koučování v nekomerčním/neziskovém sektoru. Vzhledem k míře odborného zpracování daného tématu je jeho rozpracování přínosné.

Poměrně výrazným problémem práce je nedostatečná vnitřní provázanost jednotlivých kapitol textu. Vzhledem k tématu a cíli práce by bylo vhodné věnovat více pozornosti koučování v nekomerčním sektoru ve druhé kapitole, která tvoří teoretické východisko šetření. Výsledky šetření nejsou pro nekomerční sektor zobecnitelné, ale dílčí informace nabízejí. Celkově je text zpracován poměrně pečlivě, nároky na bakalářskou práci splňuje.

### **3. Práce s literaturou**

Zdroje, které autorka v práci využila, jsou tematicky relevantní. Soupis bibliografických citací obsahuje celkem 36 položek, včetně 2 cizojazyčných zdrojů. Soupis bibliografických citací neodpovídá normě doporučené katedrou v Pokynech k vypracování bakalářských/diplomových prací. V soupisu lze nalézt korekturní chyby (dvojtečka za ISBN). V textu autorka odkazuje v souladu s požadavky normy, její práce s literaturou je v pořádku.

### **4. Grafické zpracování**

Ke grafické úpravě práce připomínky nemám, vyhovuje požadavkům.

### **5. Jazyková úroveň**

V práci lze nalézt zejména korekturní chyby, celková korektura by textu prospěla.

### **6. Podněty k rozpravě**

Do rozpravy mám pro autorku následující otázky:

- Mohla by se autorka zamyslet nad cílem své práce, jak si ho formulovala, a uvést k němu konkrétně výsledky své práce?
- Co autorka vnímá jako největší problém koučování pracovníků v současnosti (v komerčním i nekomerčním sektoru)?

### **7. Závěrečné hodnocení práce**

Přes uvedené připomínky doporučuji bakalářskou práci Marcely Drotárové k přijetí k obhajobě s návrhem klasifikace dobře.

V Praze dne 6. září 2013

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.